
 

 1

 
 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
pentru obţinerea  

ACORDULUI DE MEDIU 
 
 

 

OBIECTIV: „ INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE 
MENAJERA IN SATELE STEFANESTI, ZAVOIENI, 
MALDARESTI, MACIUCENI, BOCSA, OVESELU, 
BOTORANI, POPESTI SI CIOCANARI, DIN COMUNA 
MACIUCA, JUDEȚUL VALCEA” 

 
 
 
 
 
 

BENEFICIAR: COMUNA MACIUCA, JUD. VÂLCEA 
 
 
 
 

                            – 2024 – 
 

 
 
 
 
 



 

 2

FOAIE  DE  PREZENTARE 
 
 

DENUMIRE PROIECT: „ Infiintare sistem de canalizare menajera in satele 
Stefanesti, Zavoieni, Maldaresti, Maciuceni, Bocsa, Oveselu, Botorani, 
Popesti si Ciocanari, din comuna Maciuca, Judetul Valcea ” 

 
 

 Proiectant general:           S.C. TERRA SOLUTION SERVICES S.R.L 
[...]
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
Cms70 PVC, Dn 

160mm 273.1X7,9 11 

15 SbDJ15 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
Cr190  PVC, Dn 

160mm 273.1X7,9 12 

16 SbDJ16 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 

CM47-
CM46 

PVC, Dn 
250mm 406,4X7,9 13 

17 SbDJ17 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 

CM54-
CM57 

PVC, Dn 
250mm 406,4X7,9 12 

18 SbDJ18 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
CM62 PVC, Dn 

160mm 273.1X7,9 13 

19 SbDJ19 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 

CMs3-
CM71 

PVC, Dn 
160mm 273.1X7,9 12 

20 SbDJ20 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 

CMs6-
CM78 

PVC, Dn 
200mm 323.9X7,9 10 

21 SbDJ21 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
CMs9  PVC, Dn 

200mm 323.9X7,9 8 



 

 15

Nr. Crt. 
Cod 

lucrare 
speciala 

Locatie Tip 
subtraversare Localizare 

Caracteristici 
conducta 

activa 

Diametru 
conducta 

protectie OL 
[mm] 

Lungime 
in plan 

[m] 

22 SbDJ22 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
CM86 

PVC, Dn 
160mm 273.1X7,9 10 

23 SbDJ23 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
Cms18 PVC, Dn 

200mm 
323.9X7,9 11 

24 SbDJ24 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
CM130  

PVC, Dn 
160mm 273.1X7,9 15 

25 SbDJ25 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
Cms22  PVC, Dn 

200mm 323.9X7,9 11 

26 SbDJ26 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 
 Cms25 PVC, Dn 

200mm 323.9X7,9 11 

27 SbDJ27 Com. Maciuca 
Subtraversare 
drum judetean 

DJ643B 

CM149-
CM150 

PVC, Dn 
250mm 406,4X7,9 12 

 

 Supratraversare viroaga: 

Nr. 
Crt. 

Cod 
lucrare 

speciala 
Locatie Tip subtraversare 

Caracteristici 
conducta 

activa 

Diametru 
conducta 
protectie 

OL 
[mm] 

Tip pozare 
conducta 

Lungime 
in plan 

[m] 

1 SpV1 Com. 
Maciuca 

Supratraversare 
viroaga 

PEID, De 
63mm 219.1X7.9 

Structura 
metalica 

(grinda cu 
zabrele) 

30 

 

 Subtraversare conducta de gaz: 

Nr. 
Crt. 

Cod 
lucrare 

speciala 
Locatie Tip subtraversare 

Caracteristici 
conducta 

activa 

Diametru 
conducta 
protectie 

OL 
[mm] 

Tip 
pozare 

conducta 

Lungime 
in plan 

[m] 

1 SbGAZ1 Com. 
Maciuca 

Subtraversare 
conducta de gaz 

natural 

PEID, 
De63mm 168,3x7,9 sapatura 

deschisa 10 

2 SbGAZ2 Com. 
Maciuca 

Subtraversare 
conducta de gaz 

natural 

PEID, 
De63mm 168,3x7,9 sapatura 

deschisa 10 



 

 16

3 SbGAZ3 Com. 
Maciuca 

Subtraversare 
conducta de gaz 

natural 

PEID, 
De63mm 168,3x7,9 

sapatura 
deschisa 10 

4 SbGAZ4 Com. 
Maciuca 

Subtraversare 
conducta de gaz 

natural 

PEID, 
De110mm 273,1x7,9 sapatura 

deschisa 5 

5 SbGAZ5 Com. 
Maciuca 

Subtraversare 
conducta de gaz 

natural 

PEID, 
De110mm 

273,1x7,9 sapatura 
deschisa 

5 

 

Subtraversarile se vor executa prin sapatura deschisa sau prin foraj orizontal, dupa caz. 

In cazul executiei lucrarilor prin sapatura deschisa, se va asigura adancimea de ingropare a conductei PEID 
la minim 1,5 m sub generatoarea inferioara a radierului podetului / tubului de scurgere si minim 1,5 m sub cota 
talvegului. 

     Subtraversările de drum national si drum judetean vor fi executate prin foraj orizontal. 
Execuţia prin foraj orizontal necesită o poziţionare perpendiculară pe drum, la adâncimea de minim 1,5 m (conf. 
STAS 9312-97) a unei conducte metalice, care va constitui protecţia conductei din PEID care transportă apa uzata. 

In cazul supratraversarilor conducta PVC/PEID va fi termoizolata cu cochilii din poliuretan. 
Traseului supratraversat i se va asigura o pantă continuă. În punctul cel mai înalt al supratraversării se va 

monta un ventil de dezaerisire protejat în cutie de tablă termoizolată la interior cu polistiren. 
 

Statie de epurare ape uzate 
Constructii si instalatii hidraulice 
Staţia de epurare a apelor uzate va fi proiectată şi construită astfel încât să respecte criteriile privind efluentul 
evacuat stabilite în Directiva UE privind epurarea apelor uzate urbane (91/271/CEE), Regulamentul privind 
epurarea apelor uzate urbane (Monitorul Oficial din 8 ianuarie 2006 şi nr. 26047) şi „Comunicatul privind zonele 
sensibile şi mai puţin sensibile referitor la Regulamentul privind epurarea apelor uzate urbane " (Monitorul oficial 
din 27 iunie 2009 şi nr. 27271). Nămolul din staţia de epurare a apelor uzate va fi eliminat în conformitate cu 
Directiva UE privind nămolul de epurare (1986/278/CEE). 

Debitele de calcul pentru stația de epurare: 

Debite  Unitatea  Nevoi  Nevoi Stropit         TOTAL 
caracteristice de măsură gospodăreşti publice+industrie spatii verzi GENERAL 

0 1 2 4 5 6 

Q zi med 
m3/zi 73,44 101,77 1,84 177,04 

l/s 0,85 1,18 0,02 2,05 

Q zi max 
m3/zi 95,47 132,29 2,39 230,15 

l/s 1,11 1,53 0,03 2,66 

Q or max 
m3/h 11,69 16,20 0,29 28,18 

l/s 3,25 4,50 0,08 7,83 
Pentru tratarea apelor uzate menajere se propune o stație de epurare mecano-biologică, compusa din doua linii 
de epurare, pentru o capacitate de Qzi med-max=177,04 – 230,15 m3/zi, tehnologia de epurare a apelor uzate 
menajere cuprinde o treapta de epurare mecanică şi o treapta de epurare biologică. Acest tip de epurare se 
numește epurare mecano-biologică.  
Stația de epurare va fi amplasată in zona de sud a localitatii Maciuca, pe malul drept al emisarului – raul Cerna, pe 
teren ce aparține domeniului public, administrat de Primăria comunei Maciuca, la o distanta de aproximativ 55 m 
fata de cea mai apropiata locuinta. 



 

 17

Apele din statia de epurare sunt deversate in emisar – raul Cerna, prin intermediul unei conducte PEID De 110 
mm, prin pompare, cu lungimea de 203 m si a unei guri de descarcare prevazuta cu clapeta antibroasca. 
Pentru realizarea gradului de epurare necesar şi îndeplinirea condițiilor impuse de NTPA 001/2005 la 
descărcare în emisar, proiectul propune o stație de epurare care cuprinde următoarele trepte:  

 Reţele tehnologice hidraulice şi gravitaţionale 
 Staţie pompare / epurare mecanică grosieră  
 Unitate de epurare mecanică  
 Bazin egalizare / omogenizare şi pompare 
 Unitate epurare mecano-biologică 
 Echipamente tratare finală efluent                                             
 Echipamente tratare / deshidratare  nămol                                    
 Magazie stocare saci nămol deshidratat 
 Container administrativ/ control proces tehnologic  
 Statie pompare apa epurata ( iesire) 
 Cămine de intersecție 
 Cămin apometru 
SCHEMA  DE  EPURARE  ADOPTATĂ 

SOLUŢIA TEHNOLOGICĂ 
Schema de epurare  propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate şi concentraţiilor indicatorilor 

avuţi în vedere pentru acestea, şi urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în suspensie (MS), a substanţelor 
flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului 
şi fosforului.    

În situaţia căderii alimentării cu energie electrică sau epuizării volumului tampon din bazinul de egalizare, 
omogenizare şi pompare (pe timpul nopţii) staţia de epurare permite o întrerupere a alimentării cu apă menajeră de 
până la 8 ore. După această perioadă de întrerupere unitatea biologică este capabilă să-şi continue funcţionarea 
fără nici o problemă din punct de vedere al proceselor bio-chimice. 

SOLUŢIA CONSTRUCTIVĂ 
 

Se prevede o conductă de by-pass general, realizată din PVC-KG SN8 D.250 între căminul  staţiei de pompare 
[1] și ultimul cămin de intersecţie [9] de pe platforma staţiei pentru situaţia întreruperii accidentale a funcţionării 
unităţii de epurare biologică (revizii, mentenanţă). 

Trecerea influentului pe conducta de by-pass se realizează prin intermediul staţiei de pompare [1]. Influentul 
va trece prin căminele de intersecţie [9] si va ajunge în statia de pompare efluent  [10] care va transfera apa în 
emisar. 

Obiectele şi reţelele tehnologice ale staţiei de epurare vor fi îngropate, cu excepţia unităţii de epurare 
mecanice, a unităţii de epurare modulare,  dezinfecţie apă menajeră, stocare - dozare coagulant şi deshidratare 
care vor fi amplasate suprateran în containerele aferente. Containerele au structură metalică cu pereţi din panouri 
tip sandwich, pentru exploatare şi mentenanţă în condiţii optime. 

DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 
Apa uzată menajeră intră în amplasament prin intermediul căminului CM, de unde va ajunge în căminul 

staţiei de pompare [1]. Staţia de pompare [1]  este prevăzută cu un grătar manual rar cu coş glisant [1.1] şi cu 2 
electropompe submersibile 1A+1R [1.2]. 

În situaţia unei intervenţii la echipamentele staţiei de epurare, până la remedierea defecţiunii, apa uzată 
menajeră va fi redirecţionată din căminul staţiei de pompare [1] către căminul de intersecţie [9]. Din acesta, apa va 
ajunge în ultimul  cămin de intersecţie [9], iar de aici în staţia de pompare [10]. Din cadrul staţiei de pompare [10], 
apa va fi pompată către emisar (situaţie de avarie de ordinul orelor). 

Mai departe, în funcţionare normală, de la staţia de pompare apă menajeră ajunge prin pompare prin 
intermediul unei conducte PEID, SDR17, PN10, D.110, la primul obiectiv tehnologic, anume la unitatea compactă 
de tratare mecanică [2.1].  



 

 18

Înainte de intrarea apei în unitatea de tratare mecanică [2.1], apă transportată prin pompare este contorizată 
prin intermediul unui debitmetru electromagnetic DN80 [1.3].  

După reţinerea materiilor solide, a grăsimilor şi a nisipului apă tratată mecanic curge gravitaţional în bazinul 
de egalizare – omogenizare [3]. 

De aici apă tratată mecanic şi parţial biologic, este pompată în unităţile de  epurare mecano-biologică 
modulare supraterane [4] prin intermediul conductelor PEID, SDR17, PN10, D.50, unde se finalizează epurarea 
biologică şi se elimină substanţele organice biodegradabile, compuşii azotului şi fosforului prin intermediul ţancurilor 
biologice şi a decantorului. 

Sedimentul decantat şi nămolul în exces rezultat din modulele (tancurile) de epurare biologică este 
transferat prin pompare către unitatea de floculare/îngroşare nămol [6.1] de unde este transferat în unitatea de 
deshidratare nămol, cu saci [6.4], din cadrul containerului de echipamente pentru tratarea/deshidratarea acestuia 
[6]. 

În final, apă epurată mecanic şi biologic, din fiecare linie, este transferată  către echipamentele de tratare 
finală (unitatea de dezinfecţie cu ultraviolete) [5.1]. Ulterior apă dezinfectată colectată de cele două cămine de 
intersecţie [9] (situate aval de treapta de dezinfecţie). Din acele două cămine apa va fi transferată către ieşirea din 
staţie şi anume în staţia de pompare efluent [10] şi din aceasta în emisar. 

Sedimentul deshidratat în instalaţia de deshidratare nămol cu saci [6.4] este  transportat, de către operatorul 
staţie, cu ajutorul unei lise, până la magazia de nămol deshidratat [8] şi depozitat pe platforma de beton a magaziei. 

Apă uzată menajeră de la toaleta din containerul de personal [7], ajunge în căminul CM situat amonte de 
SPAU influent [1] şi de aici reintră în procesul de epurare prin intermediul staţiei de pompare. 

Apă colectată de sifonul platformei pentru depozitarea sacilor filtru [8] ajunge gravitaţional, prin intermediul 
unei conducte PVC-KG, SN8 D.110, înapoi în SPAU influent [1]. 

Apă potabilă sub presiune preluată din reţeaua de apă potabilă de la limita platformei, asigură necesităţile 
tehnologice de spălare, de apă potabilă pentru personalul operator şi apă de incendiu pentru hidrant. 

 
FLUXURI TEHNOLOGICE 

a) Linia apei constă din: 
 reţinerea materiilor grosiere în grătarul manual; 
 contorizarea debitului (debitmetrie); 
 transferarea constantă a influentului din staţia de pompare către unitatea compactă de epurare 

mecanică; 
 reţinerea materiilor fine, a nisipului şi a grăsimilor în unitatea de epurare mecanică finală; 
 reducerea nivelului de materii în suspensie şi parţial CBO5, egalizarea debitelor şi omogenizarea 

compoziţiei apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare şi pompare; 
 alimentarea în mod continuu şi cu o plajă de debite corespunzătoare a unităţii de epurare compactă, 

containerizată, supraterană; 
 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri aferente unităţii de 

epurare compactă, containerizată, supraterană, instalaţie ce poate realizează nitrificarea-
denitrificarea apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se constată creşteri 
ale concentraţiilor compuşilor pe bază de azot; 

 decantarea apei epurate biologic; 
 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete; această metodă de dezinfecţie este preferată 

clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi fauna 
acvatică. 

 evacuarea prin pompare a apei epurate în emisar. 
b) Linia nămolului constă din: 

• evacuarea nămolului din tancurile biologice şi de sedimentare aferente unităţii de epurare 
compactă, containerizată, prin intermediul unor electropompe aflate în compartimentele de 
sedimentare (decantoare). Un lucru deosebit de important îl constituie cantitatea redusă de nămol 
în exces datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică; 



 

 19

• decantarea sedimentului în decantorul cu elemente tubulare şi pomparea acestuia în rezervorul de 
floculare/îngroşare. 

• transferul nămolului din rezervorul de floculare/îngroşare cu ajutorul pompei de alimentare către 
instalaţia de deshidratare nămol cu saci; 

• deshidratarea sedimentului în unitatea de deshidratare sediment cu saci. 
• nămolul transferat în saci, deshidratat, ulterior ajunge în magazia de nămol deshidratat amplasată 

pe platforma de deshidratare nămol. 
STATIE POMPARE / EPURARE MECANICĂ GROSIERĂ 

Căminul staţiei de pompare [1] este un cămin de beton cu diametrul Dint 2 m, cu racorduri la conductele de 
canalizare. Este prevăzut cu capac carosabil şi trepte pentru acces personal de mentenanţă şi exploatare. 

Pentru situaţia căderii alimentării cu energie electrică a staţiei de epurare (situaţie de avarie) şi pentru a 
evita inundarea necontrolată a zonei, se prevede un by-pass. Traseul by-pass-ului porneşte din căminul staţiei de 
pompare [1] și ajunge în ultimul cămin de intersecţie [9], care va transfera apa în staţia de pompare [10]. 

Grătarul manual [1.1] asigură un debit de până la 35 m3/h şi este amplasat căminul staţiei de pompare [1]. 
Curăţirea grătarului se face periodic, la intervale de timp stabilite sau ca urmare a experienţei de exploatare. 
Curăţirea se realizează în mod manual, cu ajutorul unei greble. 

 Reţinerile provenite de pe grătar, sunt spălate, tratate cu biopreparate stabilizatoare, încărcate în 
saci/container, evacuate şi depozitate pe platforma de depozitare a magaziei de nămol.  

Pentru prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a materialului grosier 
reţinut, este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni biopreparate sub formă de pudră. 

Staţia de pompare apă uzată menajeră va fi echipată cu două electropompe submersibile [1.2]. 
Electropompele vor funcţiona în regim (1A+1R), pentru uzură uniformă şi vor fi comandate din tabloul de 

automatizare general în baza semnalului primit de la senzorii de nivel minim, mediu şi maxim.  
 UNITATE EPURARE MECANICĂ 

Din căminul staţiei de pompare, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge prin intermediul 
electropompelor [1.2], în unitatea de epurare mecanică [2.1].  

Înainte de intrarea în unitatea de epurare mecanică [2.1], debitul de apă este contorizat prin intermediul unui 
debitmetru electromagnetic DN80 [1.3]. 

Unitatea de epurare mecanică va fi amplasată într-un container de echipamente [2] având o suprafaţă de 
27 mp şi va fi executat din panouri tip sandwich. Acest container va avea în dotare un ventilator şi radiator electric, 
coordonate de un controler pentru umiditate şi temperatură, precum şi un sistem de iluminare iar accesul se va face 
prin uşa dublă metalică. 

Unitatea de epurare mecanică combină şi realizează trei funcţii: eliminarea suspensiilor solide fine din apa 